dicitur, nam ad illud inclinat: Quarto cum caro
Xpti sit caro Mariæ; hæc habet participationem
aliquam divinæ naturæ, & ius ad gloriā: Quin-
to quia ratione Maternitatis corpus Virginis est
dignum veneratione, & cultu; quæ omnia per
se patent: ergo Maternitas Dei præstítit, &c.
Sed respondebis; quod auctoritates Patrum
non probant nostram conclusionem, nam etiam
ab illis, & in Scripturis Tabernaculum Moysi,
altare, & alia plura vocantur *santa*; & tamen
non sunt talia Sanctitate propria: ergo similiter
corpus Virginis. Sed contra est, quoniam aia ina-
nimita, quæ *santa* s̄apē vocantur, non habent
aliquam qualitatem supernaturalem ordinis hy-
postatici physice inherentem, neque connexio-
nem cum vniōne hypostatica, & Filio Dei, ne-
que deum identitatem quandam cum Verbo
Incarnato, quæ omnia habet corpus Mariæ: ergo
licet ea non sint propriæ *Santa*, sed talia appe-
llentur ob aliquem contactum ad res sanctas; at-
vero Maria erit proprie *Santa* in corpore mo-
do dicto.

Denique pro maiori intelligentia Sanctitatis
corporeæ. Scies primo: quod in parte concu-
piscibili hominis sunt sex passiones appetitus
sensitivi, scilicet, amor, odium, desiderium,
fuga, gaudium, & tristitia: in parte vero ira-
cibili sunt quinque, nimisrum spes, desperatio,
timor, audacia, & ira; quas omnes passiones

ea qualitas corporea sanctificans Virginem composuit ad normam honestatis, & recte rationis, ideoque fuit radix boni moralis, ad quod potentias inclinavit corporeas, illas avertens a malo in re corporea morali, seu ad concupiscibilem, & irascibilem pertinente.

Scies secundo, quod illa corporea sanctitas habuit pro causa materiali ipsam corporis Mariæ substantiam, ex qua divinitus educata est, & in ea recepta: Pro formali ipsam qualitatem, quæ est forma sanctificandi formaliter per sui communicationem ad subiectum: Pro efficiendi Deum ut auctorem supernaturalem: Pro finali productionem unionis hypostaticæ, & elevatione corporis Virginis ad hypostaticum ordinem supernaturalem, tam in essendo, quam in operando.

Scies tertio: quod ab instanti primo sive conceptionis fuit in corpore Virginis ratione dictæ qualitatis sanctificantis illud iustitia originalis, non prout hæc sonat immortalitatem, & impossibilitatem, sed prout significat sanationem naturæ, & constitutionem perfecti ordinis inter Deum, & hominem, rationem, & appetitum, specialem que Dei providentiam, & custodiam. Et est ratio, quia per eam qualitatem sanctificantem extintus fuit ex tunc in Virgine somes peccati, ut postea videbimus, quo extincto, nulla est appetitus rebellio, sed perfecta subiectio Deo, & rationi.

Argu-

Argumenta contraria.

Argumentum primum: Nulla qualitas corporea potest esse participatio divinæ naturæ: ergo nec sanctificans. Probatur antecedens: nulla qualitas participat à Deo, quod Deo repugnat; sed esse corporeum repugnat Deo: ergo nulla, &c. Nego antecedens, & distinguo maiorem probationis, quod Deo repugnat tam formaliter, quam eminenter, concedo, solum formaliter, nego: & retorquo argumentū, gratia habitualis est accidens: ergo non est participatio divinæ naturæ, nam accidens repugnat Deo. Dicendum igitur pro omnibus, quod licet Deo repugnet accidens physicum, ratioque radicis realis honestatis, atque item esse heredem alterius; hæc tamen omnia participantur à Deo, quia licet ei formaliter non conveniant, ut pote enti simplicissimo, tamen convenienter eminenter.

Argumentum secundum: forma, cui repugnat effectus sanctitatis, non est sanctitas; sed illi qualitati corporeæ repugnat effectus sanctitatis: ergo non est sanctitas. Probatur minor: effectus sanctitatis corporeæ est rebellionē appetitus sensitivū reprimere; sed hoc repugnat illi qualitati respectu corporis Virginei, in quo formæ peccati à conceptione fuit extintus: ergo illi

illi qualitati , &c. Ulterius: caro Virginis ab aliquibus Patribus vocatur caro peccati: ergo ea qualitas non præstítit effectum emundandi à peccato , ac proinde non est sanctitas. Rerumqueo : Sanctitas corporis Xpti nou cohibuit in eo rebellionem appetitus , quia numquam fuit talis rebellio: ergo non fuit vera Sanctitas.

Distinguo igitur maiorem argumenti : cui repugnat effectus primarius , & positivus , non est Sanctitas , concedo , secundarius , & negativus , nego. Etenim ea qualitas præstítit effectus primarios positivos sanctitatis , quos in nostra probatione retulimus ; secundarium vero , qui non est de essentia formæ , & potest à Deo impediri , atque in sanctitate corporea est reprimere rebellionem appetitus , non præstítit signare , quia nullam rebellionem supposuit , sed excercite extinguedo somitem peccati. Hinc distinguo maiorem probationis , est rebellionem reprimere signate , nego , excercite , concedo. Ad id , quod additur distinguo antecedens , vocatur caro peccati quantum est ex se , concedo , vt in Maria , nego : Patres enim solū volunt , quod ea caro foret peccati ex propagatione ab Adamo , nisi à Deo singulariter præservaretur.

Argumentum tertium : Ad sanctificandum corpus sufficit gratia Animæ , sicut Animæ gloria ad illud glorificandum : ergo superflua est sanctitas corporea , cum per sanctitatem spiritualem

tualem reddatur corpus Virginis , dignum habitaculum Dei. Distinguuo antecedens , ad sanctificandum extrinsece , denominative , concedo , intrinsece formaliter , nego. Etenim licet corpus Virginis denominetur extrinsece sanctu per gratiam Animæ tamen maior Mariæ gloria est , quod etiam intrinsece , & formaliter per formâ sibi inhærentem sanctum sit : Sicut corpus Beati ultra Animæ gloriam , qua denominatur gloriosum , habet gloriam propriam , scilicet claritatem , qua est tale formaliter : eodem modo distinguitur probatio consequentia , debite applicatis terminis.

Argumentum quartum : Mariæ corpus fuit sanctum sanctitate propria : ergo ita fuit ab initio conceptionis ; sed hoc non , alias ante Animæ creationem , & infusionem esset ei remissum peccatum originale vi sanctitatis corporeæ , quod implicat: ergo. Concesso enthymemate , nego minorem , cuius probationem distinguo , esset remissum originale exigive in actu primo vi sanctitatis corporeæ , concedo , formaliter in actu secundo , nego : hoc est , sanctitas corporea exigit , vt Animæ , cuius corpus sanctificat , non maculetur originali culpa ; attamen eam non expellit in actu secundo , & formaliter , cù hic non sit effectus illius , sed tantum emundare à somite , & eius macula in corpore , cuius est sanctitas.

Argumentum quintum: ea qualitas corporæ sanctificans fuit in corpore Virginico ante animæ infusionem: ergo fuit recepta in forma fatus Virginie, seu embryonis; atqui hæc fuit destruncta per infusionem animæ: ergo, & illa qualitas, ac per consequens non fuit sanctitas permanens. Nota, quod argumentum procedit in suppositione falsa, quod in corpore Virginis fuerit forma embryonis, ac proinde quod Virginis conceptio non facta fuerit in instanti; hæc autem suppositio falsa est iuxta post dicenda. Verum prouincia admissa, dupliciter argumento respondeo.

Primo negando primam consequentiā, nam qualitates propriæ corporis non in forma, sed in materia immediate recipiuntur, iuxta Philosophos. Secundo permisso enthymemate, & minore subsumpta, negando secundam consequentiā; quia de subiecto inadæquato, scilicet materia ut unita formæ embryonis traxit ea qualitas in aliud inadæquatū nimirum ad materiam unitam animæ rationali, in quo nulla est implicantia iuxta dicta in Philosophia, nam calor, qui erat in materia hominis viventis cum anima rationali, transit ad eandem materiam cum formæ cadaverica.

Argumentum sextum: Corpus potest sanctificari propria sanctitate: ergo quodlibet corpus: ergo, & corpus Leonis V. g. quod est absurdum.

surdum. Si Verbum (ut volunt aliqui Theologi) potuit assumere naturam irrationalem, concedo totum, & nego id esse absurdum. Si vero (vtivult D. Thom.) non potuit, distinguo primum consequens, quodlibet corpus unitum animæ rationali, seu rationale participative, concedo, non ita unitum. vel quod nullum ad animam rationalem dicat ordinem, nego. Etenim iuxta hanc sententiam solum est capax denominationis sancti corpus unitum, vel unitum animæ rationali, non autem aliud: Corpus tēm Xpi in triduo mortis propter ordinem, quem habebat ad animam reuinendam, & unionem ad Verbum, Sanctum fuit.

SECTIO SEXTA.

An Maternitas Dei sit dignitas simpliciter infinita;
& omnium maxima in pura creatura.

Promitto primo, quod quæstio non est de infinitate quantitativa sive physica, sive metaphysica, de qua postea; sed de infinitate morali dignitatis, quæ in universum licet in aliquo physico fundetur, sumitur ab estimatione: & rogamus, an dignitas Matris Dei sit in morali estimatione talis, vt si per totā extensitatem dinumeraret Angelus gradus perfectiōnis moralis illius addendo plures, & plures in infinitum, numquam peryenire posset ad ultimum?

mum? Neque item quæstio est de creatura omnium maxima in esse physico, & entitativo, quam cum P. Isq. Matiam, & Dei Maternitatem diff. s. defendimus, sed de omniū maxima moraliter: An talis sit dignitas Matris Dei?

Præmitto secundo cum P. Isq. de Deo. tom. I. tract. 6. disp. 13. q. 1. quod infinitum simpliciter intra suum genus sive physicum, sive morale illud est, quod in omni consideratione ad tale genus pertinente infinitum est, ut linea ab utroq latere infinita: illud vero est secundum quid infinitum, quod tale est in aliqua tantum cōsideratione sui generis, ut linea infinita versus unum dumtaxat latus. Tertio, quod creatura omnium maxima negative est illa, quæ intra lineam suā aliā maiorem, non tamen æqualem excludit: Positive autem, quæ excludit maiorem, & æquale non admittit. Quærimus igitur, an dignitas Matris Dei sit omnium maxima negative?

Præmitto quarto, quod sicut duo entia habentia diversa prædicata, quæ ex conceptu suo suscipiunt magis, & minus, ut est prædicatum bonitatis, & prædicatum potentiae activæ, possunt esse in uno genere prædicatorum æqualia, V.g. in ratione potestie activæ & in alio in æqualia V.g. in ratione bonitatis: Ita possunt duo entia esse æqualia in estimatione morali ob aliquod prudens fundamentum tales æqualitatem constitutens; & in esse physico entitatiō nimis inæqualia

qualia, vel etiam ē contra. Exempli gratia: actus charitatis hominis Iusti intensus ut octo est æqualis physice actui charitatis Xpti intenso etiam ut octo; & tamen in esse morali meriti ob rationem Personæ significantis nimis sunt inæquales. His ergo positis sit.

Prima conclusio: Cum patribus Ripal. sup. sect. 7. Rhodes hic. q. 2. sect. 3. §. 1. & alijs præcipue Recen-tioribus: Maternitas Dei est dignitas simpliciter infinita in genere morali. Probatur conclusio ratione: Omne æquale simpliciter infinito debet esse simpliciter infinitum; atqui dignitas Matris Dei in genere morali est æqualis dignitati sim-pliciter infinitæ: ergo est dignitas simpliciter infinita in genere morali. Maior est evidens; quia nullum æquale simpliciter infinito potest esse finitum; alias posset pertransiri, & sic iam non esset æquale infinito, quod pertransiri ne-quit: ergo omne æquale, &c. Probatur ergo minor: dignitas Matris Dei in genere morali est æqualis dignitati Filij Dei; atqui dignitas Filij Dei est simpliciter infinita: ergo dignitas Ma-tris Dei, &c.

Probatur maior: Omne mensuratum aliqua mēsura est æquale mensuræ; nam æqualitas iux-ta Philosophum est inter quantitates, quarum una tantum habet quantum alia, & sic referuntur mensuratum, & mēsura; atqui dignitas Fi-lij Dei est mēsura Matris suæ moraliter: ergo dignitas

162.

Dissertatio II.

Dignitas Matris Dei, &c. Probatur minor auctoritate: quia templum, quod vidit Eccequel, est figura Mariæ iuxta Patres, & funiculo mensurio Filius hominis, scilicet Xptus illud mensurat. Item quia D. Greg. in lib. 1. Regum ait, si vis Virginem cognoscere, qualis, & quanta est, in eius Filium oculos coniicito, & ex eius excellentia poteris excelleniam Matris intelligere: B. Albert. Magn. in Mariali. Cap. 230. Filius infinitat Matris bonitatem: Eusev. in Nativ. Virg. Quaritis, qualis Mater? Quarite prius qualis Filius? Ergo dignitas Filij Dei est mensura Matris suæ moraliter.

Probatur eadem minor ratione: quia licet non esse phisico, & entitati vo aliquando sit Filius à Matre perfectior, tamen in morali existimatio ne quo dignior est Filius, dignior est Mater: ergo quia mensura dignitatis Matris est perfectio dignitatis Filij: ergo datur moralis æqualitas, dicente S. Hilario, quod omnis Filius æqualitas Parvus est. Et ratio horum à priori est, quia cum Maternitas sit relatio dicit intrinsece terminū: ergo terminus, seu Filius Dei est intrinsecus Maternitati Mariæ Matris suæ, dicente Petro Damiano Serm. 1. de Nativ. Inest Deus Mariæ identitate, quia est idem cum illa, qua identitas, moralis est, & trahit æqualitatem moralem inter dignitates Filij, & Matris: ergo dignitas Matris est æqualis dignitati Filij Dei.

Probatur iam conclusio auctoritate Patrum:

Nam

Sectio VI.

163.

Nam D. Thom. 1. p. q. 25. art. 6. ad 4. ait. Beata Virgo ex hoc, quod est Mater Dei, habet quamdam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus: Anselm. de excellentia Virginis cap. 8. Quid amplius dicere possum, Domina mea? Immenitatem quippe gratiae, & felicitatis tuae considerare cupienti sensus deficit: Dionis. Cartus. Serm. 1. de Concept. Afferunt quidam Magni Theologi, quod ratione huiusmodi materna secunditatis Beatissima Virgo Maria sit dignitatis quodammodo infinite.

Demum Richard. à S. Laurent. lib. 8. solus Deus pensare sufficit, & metiri magnitudinem, & quantitatem Matris sua: ergo iuxta Patres dignitas Matris Dei est simpliciter infinita, & solum infinita dignitate Filij Dei mensurabilis. Neque te terreat ly quamdam D. Thomæ, & ly quodammodo Cartusiani, quasi denotet infinitum secundum quid; quia illæ particulæ solum intelligentæ sunt appositæ ut infinitudo Maternitati restringatur ad esse morale, in quo est simpliciter infinita, & qualiter in præsenti conclusione locuti sumus, quid quid sit de esse phisico, de quo postea.

Secunda conclusio cum eisdem Doctoribus: Maternitas Dei est dignitas omnium maxima negative in pura creatura. Probatur conclusio: Ea dignitas est omnium maxima negative, qua Deus maiorem facere nequit, licet facere possit æqualem; atqui Deus facere nequit maiorem

K 2

Matrem,

Matrem, quām est Maria: ergo Maternitas est omnium maxima negative. Probatur minor: nam D. Thom. sup. ait, *quod non potest aliquid fieri melius ipsa*, nimirum Maria, *sicut non potest aliquid melius esse Deo*: D. Bonav. in Speculo cap. 8. *Ipsa est Mater, qua maiorem Deus facere non potest*: D. Bern. *Nec maior inter Matres, nec maior inter Filios nasci potuit*: ergo Deus facere nequit, &c. Alia plura vide apud Patres Ripal. & Rod. sup.

Argumenta contraria.

Argumentum primum contra primam conclusionem: dignitas, quæ solum connotative extrinsece est infinita, non est infinita simpliciter, sed secundum quid; ideo enim nec visio beatifica, nec Dei amor, nec malitia peccati habet infinitudine simpliciter; atqui Maternitas Dei actualis, sumpta pro fundamento relationis, nimirum Maria, solum connotative extrinsece est infinita: ergo non simpliciter. Distinguo minorem, solum connotative, & physice extrinsece, concedo, & moraliter extrinsece, nego. Etenim moraliter Filius Dei intrinsece afficit Matrem suam, ut in conclusione probavimus; indeque licet physice respiciatur extrinsece, tamen moraliter aliquid intrinsecum est; & non se habet sicut visio, amor, & malitia peccati.

peccati, quæ tantum terminative, & non per aliquam moralem identitatem respiciunt terminum infinitum.

Argumentum secundum: Dignitas Avorum Xpti Ioachimi, & Annæ, Patris putativi Iosephi, Sacerdotis producentis, seu adduentis Xptum ad eucharistiam, & hominis Iusti, non est simpliciter infinita; sed titulus cuiusvis ex his dignitatibus est Filius Dei simpliciter infinitus: ergo licet hic sit titulus dignitatis Matris Dei, non erit hæc simpliciter infinita. Nota, quod Avi Xpti solum *mediate*, nimirum per Mariam, non vero *immediate* attingunt illū: Unde quia eorum dignitas remotior est, non datur sufficiens ratio intrinceceitatis, ut adstruatur simpliciter moraliter infinita, sicut datur in Virgine.

Loquendo autem de D. Iosepho nullum est argumentum; cum hic non sit verus Pater filij Dei, sed putatus, ideoque à Dei Filio intrinsece non attingitur: Sacerdos est Servus, & Minister Eucharistiae, neque est moraliter idem cum victimâ: demum-Iustus est Filius adoptivus Dei, & Maria est Mater naturalis Xpti; unde hæc, & non ille habet identitatem cum Filio Dei: ex quibus patet, quod nulla ex his dignitatibus est simpliciter infinita. Nunc in forma distinguo minorem: est Filius Dei simpliciter infinitus, & immediate moraliter intrinsecus respectu

respectu earum Personarum , nego ; & non ita intrinsecus , sed vel mediate , vel omnino extrinsecus , concedo , & nego consequentiam .

Argumentum tertium : Filius Dei magis significat suum Patrem in divina natura , quam suam Matrem in humana ; sed suum Patrem significat simpliciter infinite ; ergo suam Matrem minus , ac proinde secundum quid . Distinguo minorem , simpliciter infinite infinitate superioris ordinis , concedo , inferioris , nego : & consequens , minus per exclusionem infinitudinis simpliciter talis in significando , nego , per exclusionem superioritatis ordinis , concedo . Etenim Dei Filius , significat Deum Patrem dignitate simpliciter infinita altioris , & divini Ordinis ; Mariam vero dignificatione inferiori , verum simpliciter infinita ; quod non excluditur per illam altiore dignificationem , nam quaevis in sua linea simpliciter infinita est : sicut quod infinitum huminum minus dignum sit , quam infinitum Angelorum , non obstat , quominus etiam sit infinitum .

Argumentum quartum contra secundā : Posibilis est Mater Dei perfectior in esse physico entitativo , quam Maria ; sed hæc esset maior ; ergo Mariæ non est omnium maxima . Omitto maiorem , quæ in meis principijs falsa est , postea enim defendam , Mariam esse physice entitative , & quoad prædicata intrinseca om-

nium

nium maximam , ita ut Deus nec creaverit , neque adhuc de potentia absoluta creare possit Mulierem maiorem , aut æqualem Mariæ in perfectione substantiali entitativa : & distinguo minorem , esset maior physice entitative , concedo , moraliter , nego ; nam ea Mater æque significaretur à Deo , quam hæc , quia hæc tam est Mater Dei , quam esset illa .

Argumentum quintum : Si Filius Dei conceptus fuisset ex Viro , dignitas Patris esset maior , quam Mariæ : ergo dignitas Mariæ non est simpliciter omnium Maxima . Nego antecedens , nam licet in generationibus naturalibus & ordinarijs concursus Patris sit perfectior , quam Matri ; attamen in eo casu foret æqualis , nam vterque concursus solum esset causæ instrumentalis , & supernaturaliter elevata , quia aliud nequit esse respectu suppositi divini . Item quia licet physice Pater reputetur perfectior ; attamen in morali consideratione , cum æque Pater , ac Mater sumant denominationem à Filio , æqualis est dignitas virtutisque .

Argumentum sextum : Si Virgo contulisset Xpto concursum Paternum , & Maternum : atq[ue] item si fuisset Mater triū Personarū vel in una vel in tribus naturis assumptis , esset maior , quam modo est ; sed hæc potuerunt fieri : Ergo Mariæ non est modo omnium Maxima , cum potuerit esse maior . Distinguo primam patrem maiores

ris

ris, Si contulisset, &c. esset maior physice, concedo, moraliter, quatenus significatur à Filio, nego. Etenim maioritas in esse physico non obest æqualitati morali; sic actus charitatis Xpi est perfectior in esse physico, quam actus humilitatis, & tamen moraliter quatenus à Filio Dei significantur, sunt æquales. Præterquam quod (vti supra diximus) Maria non solum contulit concursum passivum, sed etiam activum in utramque Xpi unionem.

Distinguo etiam secundam maioris partem: Si fuisset Mater trium Personarum, esset maior extensive, concedo, intensive, nego: quoniam licet magis extenderetur Deiparae Maternitas, tamen intensive formaliter æque significaretur à tribus, atque ab una Persona, nam in omnibus est una Deitas, & dignitas simpliciter infinita. Demum Si Spiritus Sanctus. V.g. carnem assumeret in utero alterius Mulieris, hæc esset æqualis dignitatis cum Maria, non tamen maioris, ac proinde semper Mariæ dignitas manet omnium maxima negative, & moraliter.

SECTIO SEPTIMA.

An Maternitati Dei debita sint, & re ipsa collata omnia dona possibilia pura creature.

Questio non procedit de donis possibilibus Mariæ, casu quo vniuersetur hypothesis alicui divinæ Personæ, nam tunc non esset

esset pura Creatura; quod etiam pro secunda conclusione sectionis antecedentis notavimus: Neque item de donis, quæ licet possint conceidi puræ creaturæ saltem de potentia absoluta, attamen sunt talia ut in maiorem gloriam Mariæ cedat, ea non habuisse, quam habuisse; V.g. nasci ex Matre Virgine videtur esse donum possibile puræ creaturæ de potentia Dei absoluta; melius tamen fuit Mariæ, non ita natam esse, nam sic ea sola est Mater, & Virgo, & tunc sola non esset.

Pater autem Barbianus hanc assert rationem; quia si Maria ex Matre Virgine fuisset concepta, & nata, iam ex Vi sue Conceptionis, & non ex meritis Xpi immunis ab originali, & ciuius debito fuisset, cum non nasceretur tunc ex Adamo per naturalem propagationem: Sicut Theologici dicunt de Xpto, quod licet non esset Deus, tamen esset immunis ab originali ex Vi sue Conceptionis à Matre Virgine. Atque inde tale privilegium non debuit concedi Mariæ. Verum quia hæc ratio facilem habet solutionem, dicendo, potuisse habere ex meritis Xpi, quod concepta esset ex Virgine, ac proinde immunitatem ab originali: Solum prima ratio à nobis reddenda est. Demum nec illi data sunt, licet debita, regna, divitiae, & maiestas temporalis, ut ita cresceret eius meritum, & magis assimilaretur Filio suo. Iam vero pro alijs donis, sit.

Nostra

ris, Si contulisset, &c. esset maior physice, concedo, moraliter, quatenus dignificatur à Filio, nego. Etenim maioritas in esse physico non obest æqualitati morali; sic actus charitatis Xpi est perfectior in esse physico, quam actus humilitatis, & tamen moraliter quatenus à Filio Dei significantur, sunt æquales. Præterquam quod (vti supra diximus) Maria non solum contulit concursum passivum, sed etiam activum in utramque Xpi unionem.

Distinguo etiam secundam maioris partem: Si fuisset Mater trium Personarum, esset maior extensive, concedo, intensive, nego: quoniam licet magis extenderetur Deiparae Maternitas, tamen intensive formaliter æque significaretur à tribus, atque ab una Persona, nam in omnibus est una Deitas, & dignitas simpliciter infinita. Demum Si Spiritus Sanctus. V.g. carnem assumeret in utero alterius Mulieris, hæc esset æqualis dignitatis cum Maria, non tamen maioris, ac proinde semper Mariæ dignitas manet omnium maxima negative, & moraliter.

SECTIO SEPTIMA.

An Maternitati Dei debita sint, & re ipsa collata omnia dona possibilia pura creature.

Questio non procedit de donis possibilibus Mariæ, casu quo vniuersetur hypothesis alicui divinæ Personæ, nam tunc non esset

esset pura Creatura; quod etiam pro secunda conclusione sectionis antecedentis notavimus: Neque item de donis, quæ licet possint conceidi puræ creaturæ saltem de potentia absoluta, attamen sunt talia ut in maiorem gloriam Mariæ cedat, ea non habuisse, quam habuisse; V.g. nasci ex Matre Virgine videtur esse donum possibile puræ creaturæ de potentia Dei absoluta; melius tamen fuit Mariæ, non ita natam esse, nam sic ea sola est Mater, & Virgo, & tunc sola non esset.

Pater autem Barbianus hanc assert rationem; quia si Maria ex Matre Virgine fuisset concepta, & nata, iam ex Vi sue Conceptionis, & non ex meritis Xpi immunis ab originali, & ciuius debito fuisset, cum non nasceretur tunc ex Adamo per naturalem propagationem: Sicut Theologici dicunt de Xpto, quod licet non esset Deus, tamen esset immunis ab originali ex Vi sue Conceptionis à Matre Virgine. Atque inde tale privilegium non debuit concedi Mariæ. Verum quia hæc ratio facilem habet solutionem, dicendo, potuisse habere ex meritis Xpi, quod concepta esset ex Virgine, ac proinde immunitatem ab originali: Solum prima ratio à nobis reddenda est. Demum nec illi data sunt, licet debita, regna, divitiae, & maiestas temporalis, ut ita cresceret eius meritum, & magis assimilaretur Filio suo. Iam vero pro alijs donis, sit.

Nostra

170.

Dissertatio II.

Nostra conclusio cum Exim. D. sup. disp. 3.
sect. 5. Granados in apolog. Conecp. cap. 25.
Barb. trac. 2. disp. 6. & 7. Rhodes, Valent. &
alijs: Maria ratione Maternitatis Dei debita
sunt, & re ipsa collata omnia dona possibilia
puræ creaturæ. Probatur conclusio Maria habet
speciale dominium in Filiū Dei ratione Materni-
tatis: ergo ratione ipsius habet speciale domini-
num circa omnia dona Dei possibilia puræ crea-
turæ; sed eo ipso sunt illi saltem ex quadam de-
centia debita; & cum Deus nulli neget ius suum,
sunt etiam illi collata: ergo ita sunt. Probatur
antecedens primo ratione: Omnis Parens ha-
bet speciale dominium circa Filiū, & illi præ-
dicta ratione patriæ potestatis; atqui Xptus ratio-
ne yniōnis hypostaticæ non fuit exemptus à pa-
tria potestate, ut probat P. Salas. in cap. 8. Prov.
& P. Maldon. in Lucam ex pluribus Patribus:
ergo Maria habet, &c.

Probatur secundo idem antecedens auctoritate
Patrum: nam iuxta illos Xptus obligatus
fuit præcepto naturali honorandi Parentes, eis
que obediendi: Item que iure naturali fuit sub-
ditus Virgini, & ea per dominium fuit Xpto Præ-
lata: ergo habet speciale dominium circa Filiū
Dei. Probatur antecedens, quia Gerson Serm.
de Assump. ait, *Per hoc (nimis quod sit Ma-
ter) habet veluti auctoritatem, & naturale domi-
nium ad totius mundi Dominum, & a fortiori ad om-*

Sectio VII.

171.

*ne id, quod huic subiectum est Domino: Richar. de
S. Laur. lib. 1. de laud. Virg. cap. 5. ad illud,
Dominus tecum, inquit, in his duabus verbis nota-
tur Maria dignitas, & dominium supra Filium suum;
& potest auctoritate materna eidem imperare.*

Div. Bernardi. tom. 1. Serm. 61. art. 3. cap. 6:
ait: *Hec est vera propositio, Divino imperio omnia
famulantur, etiam Virgo: & iterum hac est vera,
imperio Virginis omnia famulantur, etiam Deus: De-
mum S. Methodius Serm. de Purificat. loquitur
sic ad Mariam: Euge, euge, quæ debitorem illum
habes, qui omnibus mutuantur; Deo enim universide-
mus, tibi autem ille etiam debet, qui dicit, honora
Patrem tuum, & Matrem: Ergo Patres expresse
adstruunt dominium Mariæ supra Filium Dei ra-
tione patriæ potestatis, seu Maternitatis.*

Respondebis nostrum argumentum multum
probare; probat enim, Divo etiam Iosepho de-
bita fuisse omnia dona possibilia puræ creaturæ;
nam illi quoque iuxta Evangelium fuit subditus
Filius Dei: itemque Sanctis Avis Ioachim, &
Annæ, quibus etiam competit auctoritas in Ne-
potem: id autem absurdum est. Sed contra, quia
Xptus Subditus erat Iosepho ratione iuris minus
stricti, quoniam erat illius Tutor, Custos, &
Pater Putativus; non vero acceperat ab illo
existentiam, & esse hominem Deum, sicut à
Virgine, quæ erat illius vera Mater, & cui de-
hebat, hominem Deum esse, seu yniōnem hy-
posta-

172.

Dissertatio II.

postaticam, in quam influxerat: Ioachimo itidem, & Annae competebat dominium medium, scilicet mediante Maria, ideoque erat non adeo strictum: ergo nulla est solutio.

Vtiorque conclusionis ratio est; quia Maria contulit Xpo quantum pura creatura conferre potuit, nimirum naturam humanam, & vniōnēm hypostaticam ad Verbum: Ergo magis debet Xptus Mariæ, quam omni puræ Creaturæ, & toti naturæ rationali deberi potest; sed toti naturæ rationali, & omni puræ creaturæ possibili varijs extitulis deberi possunt omnia dona possibilia: ergo hæc debet Xptus Mariæ; cum (vti dixi) illi dederit vniōnēm hypostaticam, & cum hac omnia dona supernaturalia connectantur. Denique cum Dignitas Maternitatis sit simpliciter infinita, & omnium creatorum Maxima excedit cumulum perfectionum, & dispositionum omnium dignitatum creatorum; sed omnibus dignitatibus creatis simul sumptis debentur connaturali debito exigentia omnia dona possibilia: Ergo, & Maternitati.

Argumenta contraria.

Argumentum primum: possibilis est iuxta plures Philosophos, & Theologos potentia intellectiva identificata cum sua intellectione, quæ quidem perfectior esset potentij

Sectio VII.

173.

rentijs intellectivis creatis de facto existentibus; sed talis perfectio non fuit concessa Beatae Virginis: Ergo non fuerunt illi concessæ omnes perfections possibles. Nota, quod illas perfections possibles dicimus concessas fuisse Beatae Virginis, quæ illam reliquerunt in esse Mulieris eiusdem speciei physicæ cum existentibus; qualis non esset, si esset sua intellectio, nam haberet prædicatum notabiliter differens, seu constituens notabilem dissimilitudinem. Hinc concessis præmissis, distinguo consequens, omnes perfections possibles extrahentes eam à sua specie, concedo, non extrahentes, nego.

Argumentum secundum iuxta Patres. Gran. Controv. 8. de grat. tract. 4. disp. 4. num. 2. & Ripald. de ente supern. tom. 2. disp. vlt. sect. 99. Possibilis est gratia habitualis sublimior, & diversæ speciei à gratia nunc existente: ut esset gratia, quæ secum identificaret habitum prudentiæ, vel lumen gloriæ, vel haberet virtutem effectivam habituum, & actuum supernaturalium, atque alterius gratiæ. Ratio que est, quia licet natura divina sit unica, est tamen infinite participabilis participationibus perfectioribus, & perfectioribus. Item possibles sunt habitus supernaturales diversæ speciei, & perfectiores de facto existentibus: V.g. habitus, qui producant actus respicientes simul obiecta formalia diversarum virtutum, vel qui perfectiori

tiori modo , quām præsentes tendant in obiecta sua.

Tunc sic : *Neque illa gratia habitualis , neque hi habitus concessi fuere Beatae Virginis: ergo non fuere illi concessæ omnes gratiæ possibles. Distinguo antecedens , & decuit concedi , nego , & non decuit , concedo. Etenim neque ea gratia , neque illi habitus concessi fuere Beatae Virginis , quia in donis gratiæ debuit esse si-millima Filio suo , & non superior ; At Xpto ea gratia , & illi habitus non fuere concessi , vt si-millimus esset Fratribus suis similitudine consiliante amorem , & quæ consistit in gratia ; esset que caput spirituale magis vñivocum hominum , & Angeliorum , cum haberet eamdem specie gratiam , & eosdem habitus , indeque neque de-cuit concedi Mariæ.

Argumentum tertium : Mariæ debita sunt , & collata omnia dona possibilia puræ creaturæ: ergo omnipotentia sola est mensura donorū Mariæ , quia illi dedit quantum potuit. Tunc sic: ergo hic est bonus discursus : Deus potuit Virginis hoc donum conferre , & ea illud obtinere : ergo con-tulit , & obtinuit ; atqui discursus non est bonus: ergo non tenet conclusio. Probatur minor: Deus non concessit Virginis dignitatem sacerdotalem , nec impassibilitatem Corporis ; nec gratiam , & gloriam consummatam in primo instanti concep-tionis ; nec Deum videre per visionem increata;

nec

nec quod existeret homines infiniti quos , ad æqualitatē redimere posset , & eis imperare ; nec quod non indigeret vesci , & dormire , alijs que huiusmodi ; sed hæc omnia potuit Deus conce-dere : ergo non contulit quantum potuit , ac per consequens ille discursus non est bonus.

Concedo primū enthymema , & bonum esse discursum in argumento propositum , & nego minorem , ad ctius probationem distinguo pri-mam partem maioris , non concessit Virginis dignitatem Sacerdotalem formaliter conferendo illi Sacramentum Ordinis , concedo , eminenter , nego. Etenim licet Mariæ non concesserit Sa-cerdotium formaliter , quia Mulieres in hac providentia sunt incapaces illius ; attamen illi cōcessit quidquid gratiæ , & potestatis est in eo; nam Sacerdos habet potestatem offerendi sacri-ficium , & producendi Corpus Xpi in Eucharis-tia ; item que ligandi , atque solvendi : & Ma-ria obtulit Patri in Sacrificio Crucis Filium suū , & Corpus Xpi , vt vera Mater produxit , non ut Sacerdos tamquam servus , & Minister: de-mum non per vsum clavium , sed per imperium habet ligandi , atqne solvendi potestatem.

Distinguo etiam secundam partem , nec im-passibilitatem Corporis , & ea decuit concedi , nego , & non decuit , concedo ; sic enim crevit Mariæ meritum , & fuit similior Filio suo possibili. Ad tertiam dicemus dissequenti quāta fuerit

fuerit gratia B. Virginis in primo Conceptionis instanti, & cur non fuerit infinita, ac per consequens consummata in sensu argumenti. Ad quartam concedo, Deum illi visionem increatam Non concessisse, nam impossibile est creaturam ita Deum videre. Ad quintam dic, quod sufficit gloria Virginis, ut talis sit, quod si possibles essent infiniti homines, eis posset plura gratiae dona mereri, eis imperare, & illos redimere, modo postea explicando. Ad sextam distinguo maiorem, sicut distinxii secundam partem; quia cum Virgo sit Filia Adæ, debuit ea naturæ munia, quæ illam moraliter non dedecent, excercere.

Argumentum quartum: Maria non fuit aequalis Xpto in donis naturæ, & gratiæ; sed Xpto debita sunt omnia dona possibilia: ergo Mariæ non sunt debita omnia. Distinguo minorē, Xpto debita sunt omnia dona possibilia vt cumq; nego, possibilia ipsi Xpto, concedo. Et consequens, Mariæ non sunt debita omnia possibilia soli Xpto, concedo, puræ creaturæ, nego. Etenim Xpto ratione Deitatis plura sunt possibilia, & debita dona, quæ nec Mariæ, neque vlli alij puræ creaturæ debentur, aut deberi possunt; nos autem loquimur de donis puræ creaturæ possibilibus.

Argumentum quintum: Quod est debitum, nequit dari titulo liberalitatis, gratitudinis, vel meritū;

meriti; sed omnia dona possibilia sunt debita Mariæ: ergo nullum potest ei dari à Deo titulo liberalitatis, nec à Xpto titulo gratitudinis, nec haberi à Maria titulo meriti, quod est absurdum. Distinguo maiorem, quod est debitum, & solum dabile titulus meriti, nequit dari, &c. concedo, si est dabile pluribus alijs titulis, nego. Etenim eadem res pluribus titulis dari potest. Sic ego possum dare eleemosinam, & titulus misericordia, & titulus penitentia mihi impeditus: Similiter gloria corporis data est Xpto à Patre titulo debiti ad unionem hypostaticam, & titulus remunerationis meritorum: Ita in Virgine.

Argumentum sextum: Si Mariæ debentur omnia dona possibilia, Deus est debitor Mariæ; sed hoc est contra scripturam dicentem: *Quis prior dedit ei, & retribuetur ipse?* Ergo non est debitor. Ulterius: Maria debet Xpto quidquid habet, nam ex eius meritis accepit Maternitatem, existentiam, & reliqua: ergo Xptus nihil debet Mariæ. Nego minorē argumentum, etenim quod accipiamus à Deo omnia beneficia antequam aliquid in eius obsequium operemur, vti vult citatus textus, non tollit, quod in Deo detur aliquod debitum erga suas creaturas: Sic meritis Iusti etiam ex stricta iustitia iuxta plures debet præmium, & tamen antequam lustus aliquid ageret propt ad salutem oportet, Deus illum sua gratia prævenit.

Ad id, quod additur nego consequiam, quoniam Xptus lege divina, & naturali est debitor Mariæ, quæ est eius vera Mater, ut constat ex Patribus supra relatis, præcipue ex Methodio. Neque huic debito obest, quod Maria debet Xpro quidquid habet; nam etiam Xptus debet Patri omnia, & tamen Pater Xpto, cuiusque meritis debet redemptionis præmium: Similiter iustus omnia sua merita debet Deo, cuius gratia illa obtinuit; atque etiam Deus debet Iusto præmia meritorum: & ratio est super posita, quia ex diversis titulis idem potest esse debitum, & acceptum à debitore, in quo nulla est implicantia.

Sed contra: Si Xptus fuisset debitor Mariæ, huic debito satisfecisset ad equalitatem; sed non satisfecit: ergo non fuit debitor. Probatur minor: Xptus accepit unionem hypostaticam à Maria tamquam à causa instrumentalis productiva illius; sed non contulit Mariæ unionem hypostaticam: ergo non satisfecit. Distinguendo maiorem, satisfecisset, quantum posset respectu puræ creaturæ, concedo, aliter, nego: & minorem, non satisfecit, quantum potuit respectu puræ creaturæ, nego, aliter transeat, & sic distinguitur consequens probationis. Mariæ enim manenti in esse puræ creaturæ Xptus dedit quantum puræ creaturæ dari potest; si vero ei contulisset unionem hypostaticam, iam Maria non

non maneret pura creatura; & sic argumentum extra rem est.

SECTIO OCTAVIA.

De relationibus, qua resultant inter Deum, & Matrem Dei.

Non est dubium de relatione Maternitatis, quæ ex vi generationis resultat in Maria ad Filium Dei, & futuram; nam hanc ceatum est dari, ut præmisimus supra sect. 4. præm. 2. Solum ergo queritur de Xpto; an in eo resultet relatio filiationis naturalis ad Mariam, ita ut licet sit unus, & idem communis Filius Patris Eterni, & Mariæ, tamen in eo detur duplex naturalis filiationis; alia respectu Patris ex vi generationis aeternæ, & alia respectu Mariæ ex vi temporalis generationis? Etenim dari in Filio Dei relationem realem filiationis naturalis ad Mariam: Negatur à D. Thom. 3. p. q. 35. art. 5. Conceditur tamen communiter à Theologis, quos sequitur P. Rhod. hic q. 2. sect. 2. §. 8. Igitur cuius illis.

Nostra conclusio est: Ultra relationem filiationis naturalis, quam Dei Filius dicit ad Patrem, dicit etiam ad Mariam aliam relationem naturalis filiationis. Probatur conclusio: non repugnat, immo datur in Filio Dei duplex filiationis naturalis respectu eiusdem: ergo multo mi-

nus repugnat respectu diversorum , ac proinde habet duplē relationē filiationis naturalis respectu Patris , & Mariæ Probatur antecedens : Xptus , vt Deus , est Filius naturalis Patris ; at qui etiam , vt homo est Filius naturalis illius , ut definitur ab Adriano Papa , & à Concilio Franciscordiensis citato à P. Rhod. de Incar. disp. 4. q. 2. seb. 1. §. 3. Ergo datur in Filio Dei duplex filatio naturalis respectu ejusdem. Ulterius. Humanitas Xpti producta à Maria per veram generationem habet relationem ad Mariam ; aquī humanitas non denominatur *Filia* , sed totum suppositū est *Filius* : ergo in supposito divino , seu Filio Dei datur filatio vera respectu Mariæ.

Imo ad modum , quo respectu Patris Eterni habet Xptus duplē relationem filiationis naturalis , duplē etiam dici etiam potest habere respectu Mariæ ; vnam ex vi actionis generativæ vniōnis naturalis inter animam , & corpus , qualis datur in alijs Matribus , & aliam ex vi actionis productivæ vniōnis hypostaticæ Verbi ad humanitatem . Et ratio à priori est : quia duplex ratio fundandi relationem filiationis naturalis , est duplex relatio in abstracto ; ergo fundat duplex relationem filiationis in concreto ; ac proinde in Xpto est duplex relatio filiationis naturalis respectu Mariæ . Et propter dicta in hac conclusione , Maria appellatur à Patribus ; *sanctissimæ Trinitatis complementum* , nam illam

illam quodammodo complevit addendo novam relationem , cum vi lux productionis aliam filiationis naturalis relationem fecit in Verbo respectu Patris.

Sed contra argues primo : totum suppositū denominatur *relatum* relatione filiationis ; atquā suppositum divinū est incapax relationis de novo advenientis : ergo in verbo non datur nova relatione filiationis respectu Mariæ . Nota . Quod suppositū divinū ratione divina personalitatis præcille sumptu non est capax alicuius de hovo advenientis , alias in Persona divina daretur mutatio : At vero ratione naturæ assumptu , sicut est capax accidentium , ita , & novæ denominatio nis *Filiij* ; nam Deus factus est homo , & hic homo est verus Filius Mariæ . Nunc distinguo minorem , est incapax relationis de novo advenientis respectu personalitatis divinæ præcisæ , concedo , ratione naturæ assumptu per veram generationem ex Mariæ nego.

Argues secundo : relatio filiationis *Filiij* Dei ad Mariam , nec est creata , nec increata : ergo repugnat . Secunda pars antecedentis patet , nam relatio increata filiationis provenit à generatione æterna , & hæc non est à Maria . Probatur ergo prima pars : vbi duæ dantur filiations naturales , datur duplex Filius ; sed si filatio Dei respectu Mariæ est creata , & distinguuntur proinde ab increata , dantur in Filio Dei duæ filiationes .

tiones naturales: ergo datur duplex Filius Dei naturalis, quod est absurdum. Concedo secundam partem antecedentis cum ipsius probatione, & nego primam, ad cuius probationem distinguo maiorem: ubi dantur duas filiations in diversis personis, datur duplex Filius, concedo, ubi in una, eadem que persona, nego.

Etenim, ut dentur duas filiations naturales, seu duas relationes denominantes idem suppositum, sufficit, quod detur duplex ratio fundandi, quæ iuxta Philosophos est duplex relatio in abstracto; & cum in Xpto detur ea duplex ratio fundandi, una, quæ est æterna generatio à Patre, alia, quæ est generatio temporalis à Maria, ideo in Xpto est duplex filiation naturalis; at vero, cum nomen *Filius* sit nomen *personæ*, ut sape notatum est, licet dentur plures filiations, dummodo sit una persona, unus tantum est Filius.

DISSE-

DISSE

*De secundo effectu prædestinationis
Deipara, nimirum de eius
gratia, meritis, &
gloria.*

Secundus effectus prædestinationis Mariæ iuxta dicta diff. I. scit. 3. est eius gratia cum meritis, & gloria; ideoque de omnibus his singillatim secundo nunc loco agendum est: Cum autem duplex sit gratia, *actualis*, & *habitualis*, de actuali prius, postmodum de habituali tractandum. Sit igitur.

SECTIO PRIMÆ.

De gratia auxilijs Beatae Virginis à Deo provisæ.

Promitto primo, ut prorsus certum, quod ut B. Virgo operaretur salutari- ter exercendo actus supernaturales virtutum, reguit auxilijs gratiæ, Sanctis scilicet cogitationibus, & affectioribus circa honestatem operationis, quibus à Deo ad illam excitaretur, & induceretur. Ratio est aperta, quia virtus natura-

lis

tiones naturales: ergo datur duplex Filius Dei naturalis, quod est absurdum. Concedo secundam partem antecedentis cum ipsius probatione, & nego primam, ad cuius probationem distinguo maiorem: ubi dantur duas filiations in diversis personis, datur duplex Filius, concedo, ubi in una, eadem que persona, nego.

Etenim, ut dentur duas filiations naturales, seu duas relationes denominantes idem suppositum, sufficit, quod detur duplex ratio fundandi, quæ iuxta Philosophos est duplex relatio in abstracto; & cum in Xpto detur ea duplex ratio fundandi, una, quæ est æterna generatio à Patre, alia, quæ est generatio temporalis à Maria, ideo in Xpto est duplex filiation naturalis; at vero, cum nomen *Filius* sit nomen *personæ*, ut sape notatum est, licet dentur plures filiations, dummodo sit una persona, unus tantum est Filius.

DISSE-

DISSE

*De secundo effectu prædestinationis
Deipara, nimirum de eius
gratia, meritis, &
gloria.*

Secundus effectus prædestinationis Mariæ iuxta dicta diff. I. scit. 3. est eius gratia cum meritis, & gloria; ideoque de omnibus his singillatim secundo nunc loco agendum est: Cum autem duplex sit gratia, *actualis*, & *habitualis*, de actuali prius, postmodum de habituali tractandum. Sit igitur.

SECTIO PRIMÆ.

De gratia auxilijs Beatae Virginis à Deo provisæ.

Promitto primo, ut prorsus certum, quod ut B. Virgo operaretur salutari- ter excercendo actus supernaturales virtutum, reguit auxilijs gratiæ, Sanctis scilicet cogitationibus, & affectioribus circa honestatem operationis, quibus à Deo ad illam excitaretur, & induceretur. Ratio est aperta, quia virtus natura-

lis

Iis Deiparæ (sicut, & Angeli, & hominis adhuc in statu innocentiae) est natura sua insufficiens ad actus supernaturales, ut per se patet; atque omnis actus salutaris est supernaturalis; ergo virtus naturalis Deiparæ fuit dese insufficiens ad actus salutares; ac per consequens indiguit auxilijs gratiæ, ut salutariter operaretur; sicut etiam Angelii, & Adamus adhuc in statu innocentiae.

Præmito secundo, quod Mariæ dispensata fuerunt à Deo vberiora, & altiora auxila gratiæ, quam cæteris omnibus Iustis. Ratio est, quia Maria in instanti Conceptionis iuxta post dicenda habuit maiorem gratiam habitualem, quam omnes Angelii, & homines simul sumpti, eam que de congruo meruit, sicut, & Maternitatem, quæ est gratia simpliciter infinita; ergo ad illud meritum de congruo respectu tantæ gratiæ debuit præveniri vberioribus auxilijs, & altioribus, quam ea, quæ dispensata sunt omnibus Angelis, & hominibus. Item quia gratia habitualis trahit secum plura auxilia: ergo Maternitas, quæ est sublimior gratia, quam omnis gratia habitualis, maiora petit, & abundantiora auxilia.

His ita suppositis triplex modo quæstio est breviter discutienda. Prima an præpter auxilia gratiæ, quibus primum Maria præventa, & ad iuta est ad salutariter operandum in primo suo Concep-

Conceptionis instanti eguerit novis gratiæ auxilijs in reliquo vita decursu? Secunda, an Mariæ disposita fuerint auxilia specie diversa ab auxilijs, quæ alijs iustis dispensantur? Tertia an gratiæ auxilia Mariæ collata, fuerint beneficium distinctum à Maternitatis privilegio? Atque in secunda quæstione non loquimur de omnibus auxilijs, nam certum est concessa fuisse Mariæ plura eiusdem speciei cum auxilijs aliorum Iustorum, quoniam cum piæ cogitationes, & affectiones sape fiant ab habitibus virtutum infusis, & hi in Maria fuerint eiusdem speciei cum habitibus Iustorum, similiter fuerunt auxiliâ. Nam vero sit.

Prima conclusio contra P. Ruiz de Proviði disp. 41. sect. 2. Suares 3. de auxilijs cap. 4. C. q. Lorca, & alios, quos impugnat P. Rip. de ente supern. disp. 106. sect. 8. cum eodem Rip. disp. 111. sect. 10. Ad quemlibet actum salutarem eguit B. Virgo novo gratiæ prævenientis, & operantis auxilio. Probatur conclusio: ad quemlibet actum salutarem virtutis requiritur cogitatio supernaturalis proponens honestatem particularem obiecti illius virtutis, & affectio supernaturalis voluntatem alliciens. V. g. ad actum charitatis deberat præcedere cogitatio sancta, & affectio honestatis charitatis, & ad actum misericordiae similiter; quæ cogitationes, & affectiones sunt gratia auxilians; atque prima Sancta cogitatio, quæ Virgo

Virgo habuit, nec duravit, nisi in uno, vel paucis instantibus, nec repræsentavit omnem honestatem, ut videtur certum: ergo ad quamlibet honestatem requisita fuit nova Sancta cogitatio, & affectio.

Secunda conclusio cum eodem P. Rip. sup. num. 106. Beatae Virgini dispensata fuerunt à Deo plura auxilia specie diversa ab auxiliis ceterorum iustorum. Probatur conclusio: gratia auxiliantes, illustrationes scilicet Sanctæ, & piaæ affectiones sunt à virtutibus infusis (vti iam diximus ex P. Rip. disp. 107. sect. 3. & disp. 122. cum P. Molli ex D. Aug. cuius dicta in materia præsertim de gratia magni pendenda sunt) atque item virtutes infusæ, cum ex natura rei ordinentur ad operationes supernaturales ipsis proprias petunt aliqua gratia auxilia, & hæc ipsis debentur, ut operari salutariter possint: ergo vbi detur aliqua virtus infusa specie distincta à reliquis, debentur auxilia gratia specie distincta, & tali virtuti propria.

Tunc sic: atqui in B. Virgine data fuit virtus infusa specie distincta à virtutibus ceterorum iustorum: ergo, & auxilia propria talis virtutis. Probatur antecedans: pietas, quæ est virtus Parentum ad Filios, & è contra fuit in B. Virgine specie distincta à pietate reliquorum Parentum, nam pietas in Virgine respiciebat Deum, ut filium Mariæ, & pietas reliquorum Paren-

tum respicit supposita creata: ergo erat specie distincta; sicut obedientia in Deum specie distinguitur ab obedientia erga homines. Item quia iuxta dicenda diff. 4. sect. 1. in Maria fuit Scientia per se, & per accidens infusa: ergo ab ea poterant ori iillustrationes gratia, quæ necessario erat specie distinctæ ab iillustrationibus aliorum iustorum.

Tertia conclusio: plura gratiaæ auxilia licet fuerint distincta physice à Maternitate, non tamē fuerint moraliter distincta: vnde ea auxilia non fuere beneficium diversum à privilegio Maternitatis. Probatur conclusio: illa auxilia sunt solum physice, & non moraliter ab aliquo privilegio distincta, quæ ab eo secundum suam entitatem distinguntur, ipsi tamen sunt ex natura rei debita, ideoque moraliter ab eo reputantur indistincta; atqui plures iillustrationes, & affectiones supernaturales entitate distinctæ à Maternitate, fuerunt ipsis ex natura rei debitæ: ergo moraliter indistinctæ. Probatur minor: gratiaæ habituali debentur ex natura rei aliqua auxilia, vti diximus nuper de habitibus, & teneant omnes Theologi; atqui Maternitas est forma sanctificans: ergo plura auxilia illi debentur.

Vterius: Maternitas est forma Sanctificans sublimior gratia habituali iuxta diff. 2. sect. 4. ergo illi non solum debentur ex natura rei plura auxilia,

xilia, sed etiam cum maiori intensione, & frequentia, quam alijs Iustis. Item gratia habituali, cum non trahat secum impeccabilitatem, nec sit Sanctitas inamissibilis, solum debentur aliqua auxilia propt̄ p̄secedunt ab efficacibus, & inefficacibus; at vero cum ex vi Maternitatis sit Maria impeccabilis, & Maternitas sit Sanctitas inamissibilis, illi debentur auxilia efficacia ad p̄ceptorū observationem: ergo plura, &c.

Argues tamen primo contra primā conclusionem: quando motio primæ gratiæ, & virtus perseverant, non requiritur nova gratia auxilians; atqui Maria nūquam interruptit primā motionem gratiæ, & virtutum, nam incessanter operata est honestè ab instanti Conceptionis: ergo non eguit nova gratia. Distinguō maiore, non requiritur nova gratia ad honestatē, quæ est obiectum illius motionis, & nulla variata circumstantia, concedo, ad alias honestates, vel ad eamdem cum aliqua mutatione, nego. Etenim prima illustratio Mariæ non comprehendebat omnes omnino honestates; indeque licet sufficeret ad honestatē illam, quam representabat, non tamen ad alias. Item ad huc respectu illius honestatis, quam Sancta cogitatio representabat, variabatur circumstantia durationis iuxta dicta in probatione nostra.

Argues secundo: eadem cogitatio potuit proponere Virgini plures honestates, & simili-

ter

ter eadem affectio allicere ad eas, V. g. honestates charitatis, Religionis, &c. ergo ad actū charitatis non requirebatur nova gratia distincta à gratia actuum religionis. Distinguō antecedens, eadem cogitatio, & affectio physice eadem, & virtualiter multiplex, concedo, purè eadem, nego. Etenim ea illustratio plures similes honestates proponens est multiplex virtualiter gratia, quatenus pluribus illustrationibus equi- valet: Cum tamen prima Virginis cogitatio non illi proposuerit expressè omnes honestates in toto vite decursu offerendas, ideo nova gratia requisita fuit.

Argues tertio: quando plures actus virtutum subordinantur inter se, V. g. actus charitatis imperat actum religionis, hic actum Iustitiae, &c. tūm gratia excitans, & operans actū charitatis sufficit ad alios actus imperatos; sed, cuip̄ Maria operata sit ab instanti Conceptionis sine illa interruptione, credibile est habuisse similes actus: ergo una gratia auxilians sufficit ad omnes. Primitto ad solutionem, quod alia auxilia gratiæ requiruntur per se ad actus salutares, V. g. charitatis; & sunt illa quæ propo- nunt charitatis honestatē, & ad eam, allicantur, & talis actus hoc auxilia necessario supponit.

Alia vero sunt, quæ actus non necessario, & per se, sed contingenter; & per accidens supponit; & sunt illæ illustrations, & affectiones,

quæ

190.

Dissertatio. III.

que pertinent ab obiecta diversa; V.g. actus charitatis, & eius illustratio potest movere ad actum religionis, qua motio non necessario, aut per se supponitur ad talem religionis actum, sed tantum per accidens: attamen illustratio propo-nens honestatem religionis, & affectio ad eam afficiens, per se, & necessario ad illam supponitur, nam omnis actus salutaris petit semper ori-tum à cogitatione supernaturali sui obiecti; si vero ab alia oriatur, hoc sit per accidens. Hinc dis-tinguo maiorem sufficit per se, & necessario, ita ut non requiratur propria religionis illus-tratio, nego, contingenter, & per accidens, con-cedo.

SECTIO SECVNDÆ.

Vtrum Beata Virgo prævisa fuerit consensura omnibus omnino auxilijs supernaturalibus?

HAnc quæstionem piè excogitavit, & nervosè, atque eruditè promovit in Complutensi Academia Primarius P. Doct. Ioannes Marin *tom. 1. de Incarnat. disp. 7. sect. 5.* & *tom. de libero arbitr. disp. 3. sect. 6.* Pro cuius resolu-tione; præmitto primo: quod duo genera au-xiolorum distinguntur à Theologis: alia *super-na-turalia*, nimirum illustrationes, & affectiones, que sunt dona Dei indebita toti naturæ, - mo-vant que, & iuvant ad opera supernaturalia, & salutaria: alia *naturalia*, nimirum illæ cōgita-tiones,

Sectio II.

191.

tiones, & complacentiæ, que naturaliter ex-citantur ex occurrsum causarum naturalium, & iuvant ad operationes naturales honestas, & ad-vitanda peccata, quamvis non meritorie, & propterea oportet ad salutem.

Præmitto secundo, quod, uti dixi tract. de prædict. diff. 3. sect. 3. possibilis est creatura im-prædestinabilis per merita omnino libera, nimiri-um creatura, que per scientiam medium præ-visa sit dissensura omnibus omnino auxilijs indi-ferentibus: pariter que possibilis est creatura, que prævisa sit omnibus omnino auxilijs super-na-turalibus indiferentibus consensura, ac per conseqüens sit irreprobabilis. Tertio, quod lux-
ta ibidem dicta, Scripturæ, & Patres sapienti-
centes, Deo competere ratione sui supremi do-mini posse convertere, & deferere quilibet
creaturam rationalem, adminus debent intelligi
de creaturis à Deo de facto creatis, & creandis;
indeque nullam ex illis esse imprædestinabilem,
aut irreprobabilem.

Attamen si ex gravi fundamento dicatur,
quod aliqua creatura ex de facto existentibus est
irreprobabilis, bene id poterit stare cum præ-dicta assertione: quia cum Scripturæ, & Pa-tres loquuntur absolute de potestate Dei ad de-
serendum, non illam restringendo ad desertio-nem per determinata auxilia, sed per hæc, vel
per illa, dummodo simpliciter verificetur, posse
deferere:

190.

Dissertatio. III.

que pertinent ab obiecta diversa; V.g. actus charitatis, & eius illustratio potest movere ad actum religionis, qua motio non necessario, aut per se supponitur ad talem religionis actum, sed tantum per accidens: attamen illustratio propo-nens honestatem religionis, & affectio ad eam afficiens, per se, & necessario ad illam supponitur, nam omnis actus salutaris petit semper ori-tum à cogitatione supernaturali sui obiecti; si vero ab alia oriatur, hoc sit per accidens. Hinc dis-tinguo maiorem sufficit per se, & necessario, ita ut non requiratur propria religionis illus-tratio, nego, contingenter, & per accidens, con-cedo.

SECTIO SECVNDÆ.

Vtrum Beata Virgo prævisa fuerit consensura omnibus omnino auxilijs supernaturalibus?

HAnc quæstionem piè excogitavit, & nervosè, atque eruditè promovit in Complutensi Academia Primarius P. Doct. Ioannes Marin *tom. 1. de Incarnat. disp. 7. sect. 5.* & *tom. de libero arbitr. disp. 3. sect. 6.* Pro cuius resolu-tione; præmitto primo: quod duo genera au-xiliorum distinguntur à Theologis: alia *superna-turalia*, nimirum illustrationes, & affectiones, que sunt dona Dei indebita toti naturæ, - mo-vant que, & iuvant ad opera supernaturalia, & salutaria: alia *naturalia*, nimirum illæ cōgita-tiones,

Sectio II.

191.

tiones, & complacentiæ, que naturaliter ex-citantur ex occurrsum causarum naturalium, & iuvant ad operationes naturales honestas, & ad-vitanda peccata, quamvis non meritorie, & propterea oportet ad salutem.

Præmitto secundo, quod, uti dixi tract. de prædict. diff. 3. sect. 3. possibilis est creatura im-prædestinabilis per merita omnino libera, nimiri-um creatura, que per scientiam medium præ-visa sit dissensura omnibus omnino auxilijs indi-ferentibus: pariter que possibilis est creatura, que prævisa sit omnibus omnino auxilijs super-na-turalibus indiferentibus consensura, ac per conseqüens sit irreprobabilis. Tertio, quod lux-
ta ibidem dicta, Scripturæ, & Patres sapienti-
centes, Deo competere ratione sui supremi do-mini posse convertere, & deserere qualibet
creaturam rationalem, adminus debent intelligi
de creaturis à Deo de facto creatis, & creandis;
indeque nullam ex illis esse imprædestinabilem,
aut irreprobabilem.

Attamen si ex gravi fundamento dicatur,
quod aliqua creatura ex de facto existentibus est
irreprobabilis, bene id poterit stare cum præ-dicta assertione: quia cum Scripturæ, & Pa-tres loquuntur absolute de potestate Dei ad de-serendum, non illam restringendo ad deserto-nem per determinata auxilia, sed per hæc, vel
per illa, dummodo simpliciter verificetur, posse
deserere:

deserere: dici poterit, quod licet Deus illam creaturam non possit deserere, & reprobare conferendo auxilia supernaturalia inefficacia, potest tamen per auxilia inefficacia naturalia ipsi collata deserere: indeque propositio Scripturarum, & Patrum manebit simpliciter vera.

Neque conclusioni talem creaturam de facto Statuenti obstabit primo, quod absque fundamento fiat discretio inter auxilia supernaturalia in ordine ad desertionem, dicendo nulla ex supernaturalibus praevideri inefficacia, & praevideri inefficacia multa ex naturalibus. Nam talis discretio cum fundamento sit: & fundatum quidem respectu auxiliarum supernaturalium est ratio gravis, & efficax, qua supponitur stare pro indescribibilitate talis creaturæ: respectu vero auxiliarum naturalium est, quod ex Scriptura, & Patribus constet, omnem creaturam rationalem de facto existentem posse a Deo deseriri; & non restat via qua deseratur, nisi conferendo naturalia auxilia praevisa inefficacia.

Neque obstabit secundo, quod operatio sajutariæ talis creaturæ non esset beneficium distinctum à dono creationis: esset enim re vera distinctum, Deus enim liberaliter illi conferret libertatem supernaturalem ad meritorie operandum, cum conferre posset pure naturalem sufficientem ad non peccandum, & ad bone operandum, licet non meritorie. Quibus ex omnibus